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von  Rosens väg 1A



Sammanfattning

Utgångspunkterna för att skapa ett Navigatorcentrum var den statliga utredningen 
”Unga utanför” SOU 2003:92. I den gjordes en kartläggning av det växande antalet un-
gdomar som inte gick i skolan, arbetade eller aktivt sökte arbete. Sannolikt stämmer 
storleksordningen enligt riksnormen även i Fagersta/Norberg/Skinnskatteberg. Antalet 
ungdomar i projektets målgrupp är då uppskattningsvis minst 500. Efter förslag från 
utredningen genomfördes en lagändring 2005 i kommunernas uppföljningsansvar för 
ungdomar 16-20 år.

Navigatorcentrum i Fagersta, Norberg och Skinnskatteberg startade på Von Rosens väg i 
Fagersta den 19 september 2007 och pågår som projekt till och med 2009. Till grund för 
projektet ligger politiska beslut i Kommunalfullmäktige i Fagersta, Norberg och Skinns-
kattebergs kommuner samt Norra Västmanlands Utbildningsförbund (NVU) och Ar-
betsförmedlingen (AF). NVU och Fagersta kommun ! nansierar sin del i projektet genom 
varsin halvtidstjänst. Övriga organisationer tillför kontanta medel.

Syftet är att under samma tak utifrån individens behov med samordnade kompetenser 
minska rundgången och skapa nya långsiktiga rutiner. Detta för att " er ungdomar skall 
bli motiverade till utbildning eller arbete och inte fastna i passivitet och utanförskap. 
Målgruppen består av ungdomar 16-25 år som är behov av upprättande och genom-
förande av en individuell handlingsplan/utvecklingsplan. Drygt 100 ungdomar har kom-
mit till Navigatorcentrum. De " esta har aktualiserats genom representanterna från NVU, 
AF eller kommunernas socialtjänster och arbetsmarknadsavdelningar. Ett mindre antal 
har kommit via föräldrakontakter eller på eget initiativ.

Fokus i projektet har varit på ungdomar under 20 år och nya kontaktvägar har for-
mats. Via uppföljande verksamhet har 25 ungdomar, som troligen annars inte kom-
mit till skolan, under Vt-2008 läst kärnämnen på Navigatorcentrum tre dagar i veckan 
och i övrigt praktiserat på olika arbetsplatser. Tio av dessa sökte till ett nationellt gym-
nasieprogram. Antalet ungdomar 20 år och äldre var 41 st. Många av ungdomarna hade 
ofullständiga gymnasiebetyg och uppbar försörjningsstöd men " ertalet av dem hade 
någon form av arbete den 1 juni. 

Navigatorcentrum har använt en annan pedagogik än skolan. Utvärderingar med ung-
domarna visade att miljön på Navigatorcentrum ökat välmåendet och närheten till Bri-
nellskolan uppskattades. En framgångsfaktor under läsåret 2007/2008 har varit att 
uppföljningen har gjorts på Navigatorcentrum och inte avskiljt av NVU (tabell 2). Det har 
visat sig att många ungdomar är behov av mera stöd för att genomföra sina handlings-
planer. Därför kompletteras arbetet på Navigatorcentrum hösten 2008 med konkreta 
åtgärder för ungdomarna. Metoden kallas 7:tjugo och har tagits fram av Arbetslinjen 
- Klippan i Borlänge. 

Måluppfyllelsen har tagit längre tid än förväntat. Det ! nns idag ett vägledningscenter 
som kan utvecklas, samverkan med näringslivet har genom förslaget att skapa en ut-
bildnings-linje på Systemair påbörjats och med varje ungdom har det förts lösnings-
fokuserade samtal. För " er än en tredjedel av ungdomarna har kontakten med Navi-
gatorcentrum resulterat i arbete eller praktik och något färre har börjat utbildning och 
rehabilitering eller annat.

Vägen till arbete går genom skolan och det är viktigt att bygga gemensamma stödjande 
strukturer som gör det möjligt att komma åt ungdomars svårigheter redan i grunds-
kolan.
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Rapporten skrivs enligt en modell för självvärdering från Norra Västmanlands Samord-
ningsförbund. Rubrikerna följer modellens nio fält som täcker in projektets förutsättnin-
gar, genomförande, resultat/effekter för ungdomarna, personalen och de samverkande 
organisationerna. Underlaget bygger på mötes-, dagboksanteckningar, projektdokumen-
tation och endast mycket marginellt på statistik från Bra Databas. Medbedömare i pro-
jektet är Bo Stenström, Västerås.

Bakgrund

Utgångspunkterna för Navigatorcentrum är den statliga utredningen ”Unga utanför” 
SOU 2003 : 92. I den gjordes en nationell kartläggning av de under 90-talet växande an-
talet ungdomar som inte gick i skolan, arbetade eller aktivt sökte arbete. Enligt kartläg-
gningen var antalet unga utanför i åldrarna 16-24 år cirka åtta procent. Det skulle in-
nebära att uppskattningsvis 500 ungdomar från Fagersta, Norberg och Skinnskatteberg 
tillhörde gruppen unga utanför 2001. Ungdomar som i många fall råkat komma utanför 
redan under skoltiden eller i övergången mellan skola och arbete. Utredningens åtgärds-
förslag var att kommunerna skulle bli skyldiga att skapa en organisation, Navigatorcen-
tra, som aktivt sökte upp de unga och erbjöd så individuellt stöd som möjligt med sikte 
på en framtida etablering på arbetsmarknaden. Efter förslag från utredningen genom-
fördes också en lagändring i Kommunernas uppföljningsansvar från1 juli 2005. Ändrin-
gen lyder:

”En hemkommun skall löpande hålla sig informerad om hur de ungdomar som fullgjort 
sin skolplikt men som inte fyllt 20 år är sysselsatta, i syfte att kunna erbjuda dem lämp-
liga individuella åtgärder. Kommunernas skyldighet enligt första stycket omfattar inte de 
ungdomar som genomför eller har fullföljt utbildning på nationella eller specialutformade 
program i gymnasieskola, gymnasiesärskola eller motsvarande utbildning.” (Skollagen 1 
kap 18 § )

Syftet med det kommunala uppföljningsansvaret är att erbjuda ungdomarna lämpliga 
åtgärder t.ex. gymnasieutbildning, insatser kopplade till arbetsmarknadsmyndighetens 
uppdrag eller andra åtgärder.

Rapporten från Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) 2008 ”Det kommunala up-
pföljningsansvaret - som kommunerna ser det” visar att det på grund av ungdomarnas 
heterogenitet måste ! nnas en omfattande samverkan mellan olika aktörer i samhället 
för att ungdomar skall få arbetslivserfarenhet och förankring i arbetslivet samt att det är 
viktigt att placera funktionen (verksamheten) utanför gymnasieskolan sett från ungdo-
marnas perspektiv för att få ett välfungerande kommunalt uppföljningsansvar.

En väg in - ! era vägar ut

Navigatorcentrum i Fagersta, Norberg och Skinnskatteberg startade i lokaler på von 
Rosens väg i Fagersta den 19 september 2007 och pågår som projekt till och med 2009.
Till grund för projektet ligger politiska beslut i kommunfullmäktige i Fagersta, Norberg 
och Skinnskattebergs kommuner samt Norra Västmanlands utbildningsförbund (NVU) 
och Arbetsförmedlingen (AF).

Navigatorcentrums uppdrag är att utifrån individens behov arbeta gränsöverskridande 
med ett helhetsperspektiv. Syftet är att under samma tak skapa nya långsiktiga rutiner 
med samordnade kompetenser för att " er ungdomar skall bli motiverade till utbildning 
eller arbete och inte fastna i passivitet och utanförskap, samt att minska rundgången 
mellan olika system. Inom projektet ! nansieras en tjänst som delas mellan en projektle-
dare från Fagersta kommun och en representant från NVU. 
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Detta skapar bra förutsättningar för NVU att i samverkan med myndigheter och kommu-
nala förvaltningar i tre kommuner fullfölja det formella uppföljningsansvaret för ungdo-
mar 16-20 år.

 PROJEKTETS FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR DELTAGARNA 

  Målgruppen  

Målgruppen för Navigatorcentrum är ungdomar 16-25 år i Fagersta, Norberg eller 
Skinnskattebergs kommuner som är i behov av upprättande och genomförande av en 
individuell handlingsplan. Målgruppen är heterogen, komplex och många ungdomar be-
höver hjälp av " era aktörer samtidigt. Problembilden kan många gånger vara diffus och 
sammansatt. Antalet unga som behöver stöd och hjälp att hitta sin väg till framtida egen 
försörjning är svårt att de! niera. Sannolikt stämmer storleksgraden enligt riksbedömn-
ingen. Troligen är antalet ungdomar snarare " er än 500 än färre. 

  Det är bättre att stämma i bäcken än i ån

Fokus i projektet har lagts på att stoppa in" ödet till arbetslöshet tidigt i livet. Genom att 
skapa nya kontaktvägar med NVU, som har det kommunala uppföljningsansvaret, har 
möjligheterna ökat. Ett fåtal ungdomar söker inte till gymnasieskolan och av alla de un-
gdomar som söker kommer ett mindre antal inte till skolstart, en del hoppar av eller har 
stor frånvaro och skrivs så småningom ut ur skolan. 

En del av ungdomarna har skolkat och signalerat redan på högstadiet att de inte vill 
gå i skolan. De skulle vilja ha praktik eller arbete i stället men är unga och saknar ofta 
erfarenhet och dokumenterade kunskaper vilket vanligtvis resulterar i att de inte gör 
någonting som kan leda dem till att i en framtid kunna försörja sig. En del ungdomar 
har stor frånvaro i gymnasieskolan och stort behov av en alternativ aktivering som kan 
motivera dem och ge insikt om vilka val och möjligheter som livet kan erbjuda. 

  Antal besökare 

Under första halvåret fanns sammanlagt 102 ungdomar dokumenterade på Navigator-
centrum. En fördelning mellan kommunerna visar att Skinnskatteberg har haft största 
antalet ungdomar, därnäst kommer Fagersta och Norberg. 

Tabell 1

Uppföljnings-
datum

Deltagare 
16-19 år

Deltagare 
20-25 år

Bevakning 
16-19 år

Avslutade Totalt i 
projektet

2007-09-01 83 0 - - 83
2007-11-01 37 42 30 16 109
2007-02-01 25 41 30 13 96
2008-06-01 22 15 11 44 48

Ungdomar i projektet
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  Målgruppens behov 

Att skriva handlingsplaner tillsammans med ungdomarna visade sig inte täcka behovet 
av stöd till egen försörjning. Många ungdomar vi träffat har varit i behov av omfattande, 
konkret, kontinuerligt motivationsarbete t.ex. kartläggning av utbildningsbehov, ar-
betsmöjligheter med praktik eller arbetsplatsbesök, grundläggande samhällsorientering 
och social träning både individuellt och i grupp. 

Under våren beslutade styrgruppen att ungdomar som är i behov av mera stöd skall er-
bjudas att delta i en aktivitet under åtta veckor. Metoden kallas 7:tjugomodellen och har 
tagits fram av Arbetslinjen Klippan i Borlänge. 
Den innehåller åtta temablock; ”Trygghet i gruppen, Du är inte ensam, Prata och lyssna, 
Jag och gruppen, Här är jag, Jag och allt det andra, Mina gränser och Jag och min fram-
tid”. 
Fyra av personalen har hittills gått utbildning i metoden. NVU:s representant, som nu 
slutat, var en av dem. Första gruppen startar under vecka 35. Ungdomar som är i be-
hov av Aggression Replacement training (ART) kommer att erbjudas detta med hjälp av 
fältassistenterna i Fagersta.

GENOMFÖRANDE OCH PROCESS FÖR DELTAGARNA 

  Olika uppdragsgivare

Uppdragsgivare i projektet är Fagersta, Norbergs och Skinnskattebergs kommuner, NVU 
och Arbetsförmedlingen. De " esta ungdomarna som deltagit har kommit till Navigator-
centrum via representanterna från NVU, arbetsförmedlingen, kommunernas socialtjän-
ster och arbetsmarknadsavdelningar. Ett mindre antal har kommit via föräldrakontakt 
eller på eget initiativ.

  Aktiviteter och åtgärder som genomförts

Vid höstterminens start 2007 fanns 83 ungdomar 16-19 år registrerade på gymnasies-
kolans förteckning över elever med okänd sysselsättning. NVU:s representant, som då 
hade kontor på Navigatorcentrum, kallade ungdomarna till Navigatorcentrum upp till tre 
gånger, först via telefon och sedan med brev. 
Av de uppföljda ungdomarna kom 37 st, 16 var inte aktuella och ytterligare 30 sattes på 
en bevakningslista. Vid uppföljning av listan visade det sig att 19 ungdomar hade ord-
nade förhållanden med arbete eller studier. 11 st fanns kvar för bevakning.
Av de 37 som kom började 25 ungdomar Individuella programmet Navigator (IV-N), 6 
återgick till IV-programmet och av de resterande började en på folkhögskola, en ! ck ar-
bete, två " yttade till annan ort och två väntade barn. 
Den 1 februari fanns 25 ungdomar 16-19 år kvar i projektet. De hade kontaktats via up-
pföljningen och deltog vid vårterminens start i Individuella programmet Navigator (IV-N) 
med placering i Navigatorcentrums lokaler. Ungdomarna läste kärnämnen 1-3 dagar i 
veckan och praktiserade på olika arbetsplatser. Den 1 juni fanns 22 ungdomar kvar i 
verksamheten. Två ungdomar slutade på grund av stor frånvaro i teorin och erbjöds fort-
satt kontakt med Navigatorcentrum. Den tredje återgick till IV-programmet.
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Ungdomarna hade hög närvaro på praktiken men inte på teorin. Tio godkända betyg 
utdelades till fem elever. Förutom tre lärare har personalen på Navigatorcentrum haft 
lösningsfokuserade och motiverande samtal med ungdomarna om deras framtidsplaner.

Tabell 2 

Aktivitet Antal
Sökt till nationellt gymnasieprogram 10
Barnlediga 2
Arbete (vikariat), praktik 4
Praktik via Arbetsmarknadavdelningen 4
Vet ej 2
Summa 22

Kommande aktiviteter för ungdomar i IV-N vid vårterminens slut 2008

Antalet ungdomar 20-25 år har varierat men var den 1 februari 41. Ett " ertal av ungdo-
marna uppbar försörjningsstöd. Den 1 juni hade femton ungdomar ännu inte hittat ett 
arbete. Flera ungdomar har under våren skrivits in på Empowerment eller fått stöd via 
Coachprojektet.

  Fullständiga handlingsplaner med täta uppföljningar

Verktyget för Navigatorcentrum har varit att träffa ungdomarna, ibland även föräldrar, 
och att skriva och följa upp handlingsplaner/utvecklingsplaner. 

På Navigatorcentrum har ungdomarna haft möjligheter till " erpartssamtal och att träffa 
representanter från AF, Arbetsmarknadsavdelningarna, Socialförvaltningarna och övriga 
t.ex. studie- och yrkesvägledare för KomVux. 

Många ungdomar visste inte vad de ville. De behövde hjälp att re" ektera och hjälp att 
bedöma vad de behövde göra för att försörja sig. Några ungdomar behövde ingen hjälp, 
andra ville inte eller hade föräldrar som tyckte det var bra som det var. 

  När skall Navigatorcentrum kopplas in?

Flera föräldrar till ungdomar i åk 9 har hört av sig på grund av oro för hur ungdomarnas 
situation kommer att se ut efter läsårets slut. De har alla fått svaret att skolan skall vara 
prioriterad. Navigatorcentrum kommer in först när skolan inte har kunnat hålla kvar 
ungdomarna med de åtgärder som stått till buds.
Man frågar sig då hur kontakten med ungdomarna skulle kunna skapas tidigare, in-
nan de hoppar av skolan. Organisationerna borde bygga en gemensam struktur för att 
komma åt problemen redan i grundskolan. När de lämnat skolan kan det vara svårt att 
kontakta dem och det tar  längre tid innan de blir motiverade att t.ex. läsa in sina gr-
undskolebetyg.
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RESULTAT OCH EFFEKTER FÖR DELTAGARNA

  Utvärderingar med deltagarna 

Utvärdering med ungdomarna som gick IV-N visade att miljön på Navigatorcentrum var 
uppskattad; närheten till Brinellskolan, lugnt, trevligt och mera tid att prata med vuxna 
som de upplevde lyssnade på dem. (många ungdomar ville inte vara på Lilla Björkås i 
Norberg)

En del ungdomar uteblev från uppföljningen och mätinstrumentet har inte fungerat till 
fullo. Många ungdomar har i stället genomfört en utvärderingsprocess med skalfrågor, 
enligt lösningsfokuserad metod om sitt välmående (0-10). Resultatet före och efter mötet 
med Navigatorcentrum visade att samtliga ungdomar hade höjt sitt välmående med 
minst 2.

  Har projektet uppnått fastställda mål?

Svaret blir ja i viss mån men det är lång väg kvar.

Det kommunala uppföljningsansvaret

 Navigatorcentrum har under läsåret 2007/2008 fångat de " esta ungdomar som  
hoppat av gymnasieskolan och det har varit framgångsrikt att uppföljningen har gjorts 
inom Navigatorcentrum och inte avskiljt av NVU (tabell 2). Flera ungdomar har via IV-
N kompletterat grundskolebetyg och återvänt till individuella programmet och troligen 
också nationella program. Andra unga har påbörjat sin väg till egen försörjning via prak-
tik eller tillfälliga arbeten. Ungdomarna från Skinnskatteberg är en dominerande grupp.

Det övergripande målet 

 ”Samverkan i Navigatorcentrum skall ske med samhällets samlade resurser i Fag-
ersta, Norberg och Skinnskattebergs kommuner och göra valmöjligheterna inom arbets-
marknaden synliga för ungdomar och för näringslivet”. 
Det är ett långsiktigt mål där intressenterna är många och vi är bara i början av     pro-
cessen (bilaga 1). 
                
Inriktningsmål

 ”Att skapa ett vägledningscentrum i Fagersta”. Det målet är uppfyllt men kan   
utvecklas till att omfatta ytterliga personer med professionell kunskap som t.ex. studie- 
och yrkesvägledare och kuratorer. Vi har tillhandahållit professionella resurser genom 
arbetsförmedlare, arbetskonsulenter, socialsekreterare och vägledare från NVU minst en 
gång i veckan och fångat ungdomar och föräldrar. 

 Samverkan med Näringslivet har påbörjats i form av förslag om ett pilotprojekt för 
att starta en utbildningslinje på Systemair i Skinnskatteberg (bilaga 4) och en utveckling 
av samverkan mellan Navigatorcentrum, Skola – Näringsliv och Tillväxtgruppen (TVG). 

 Navigatorcentrum uppfyller målet att ”medverka till att ungdomar stärker sin 
framtidstro och förmåga att lita på sin egen förmåga att försörja sig”. Varje gång vi träf-
far ungdomar individuellt eller i grupp förs en dialog om hur de tänker försörja sig och 
vilken utveckling de kan se med sitt liv.
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I det reviderade måldokumentet (bilaga 3) ! nns förslag om att hundra procent av ungdo-
marna som deltagit i Navigatorcentrums verksamhet skall ha en individuell plan. Detta 
mål har uppfyllts även om handlingsplanerna haft varierande kvalitet. Alla ungdomar 
har varit delaktiga och erbjudits hjälp på vägen till egen försörjning. För " er än en tred-
jedel av ungdomarna har kontakten med Navigatorcentrum lett till arbete eller praktik, 
något färre till utbildning och rehabilitering och resterande till annat som kan vara t.ex 
" y tt, barnledighet eller militärtjänstgöring. 

  Rätt målgrupp?

Målgruppen har tydliggjorts under projektets gång. IV-N kommer från och med höstter-
minen inte att fortsätta i Navigatorcentrums lokaler.
 Deltagarna skall vara de som inte går i skolan (eller riskerar att hoppa av), inte   
 arbetar eller aktivt söker arbete, de som behöver hjälp att öka sin sociala kompe 
 t ens, kunskaper i basämnen, sitt självförtroende och bli öppna för nya alternativ. 

Ju tidigare i processen Navigatorcentrum kommer in ju lättare är det att motivera un-
gdomar till studier eller annan aktivitet. Målet till egen försörjning kan ibland vara 
mera långsiktigt och gå via rehabilitering eller något annat. Allra bäst är att ungdomar 
kommer på eget initiativ. Då är mycket av motivationsarbetet redan vunnet. Med ökad 
marknadsföring på t.ex. skolor och fritidsgårdar hittar " era ungdomar själva vägen till 
Navigatorcentrum.

  Faktorer som påverkar resultatet

• Mycket positivt med samverkan under samma tak.

• Närheten till Brinellskolan. 

• Arbetsgruppens kompetens och positiva engagemang.

• Tydligare uppdrag från kommunstyrelserna och styrgruppen behövs.

• Koordinator på heltid saknas.

• Arbetssättet och synsättet i arbetsgruppen behöver utvecklas.

• Det ! n ns en gränsdragningsproblematik mellan Navigatorcentrum och samver-  
 k ande organisationer. 

• Navigatortcentrum behöver kompletteras med konkreta åtgärder för ungdomarna.

• Tre kommuner som i sig är unika måste kunna utveckla ett samarbete.

• Bristande intern och extern marknadsföring av projektet.

• Strukturen på Individuella programmet och placeringen på Lilla Björkås i Norberg

• Svårigheterna att bygga nytt av be! ntliga resurser, släppa den egna organisa-  
 t ionen och se utifrån ungdomarnas behov.

• Organisationernas interna informations- och omorganisationsproblem.

• Många ungdomar fullföljer inte sin handlingsplan.



PROJEKTETS FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR PERSONALEN

  Personalsammansättning

Projektledaren har inte rekryterat personalresurser utan det har skett från respektive or-
ganisation som även haft chefsansvaret. Omsättningen av personal i arbetsgruppen har 
varit låg, åtskilliga har deltagit sedan projektet startade. Den heltidstjänst som ! nns i 
projektet har delats och ! nansierats mellan Fagersta kommun (projektledaren) och NVU:
s representant. En koordinator som arbetar heltid och håller ihop arbetet har saknats. 
I projektet ingår fasta timresurser i form av ungdomsarbetsförmedlare 4 veckotimmar, 
socialsekreterare från Norberg respektive Skinnskatteberg, 4 veckotimmar, arbetskon-
sulenter från Norberg 4 veckotimmar och 23 veckotimmar från AMA Fagersta. 

Från och med februari arbetstränade en person som individ- och grupputvecklare på 
halvtid i projektet. Den 1 maj anställdes hon med ! nansiering från projektet.

  Arbetssätt och dokumentation

Navigatorcenter utgår ifrån en helhetssyn på ungdomars behov för att skapa sin försör-
jning Projektet behöver samordnas med de system som redan ! nns för denna målgrupp.

Kulturer, synsätt och arbetssätt inom gruppen är olika. Merparten av personalgruppen 
har deltagit sedan projektstarten. NVU kommer till hösten att ha sin tredje representant 
inom projektet.

Gruppen har träffats regelbundet på tisdagseftermiddagar. Minnesanteckningar har 
förts. Kontaktpersonerna från NVU, kommunerna och AF har haft med sig namn på 
ungdomar som lämnat sitt godkännande (för minderåriga även föräldrar). Ungdomar har 
aktualiseras av respektive gruppmedlem.

Den ansvarige har kallat ungdomen (ibland även förälder) till möte med de i gruppen 
som ansågs kunna hjälpa den unge bäst.

Utifrån mötet utformades en handlingsplan/utvecklingsplan. Uppföljning har skett efter 
behov, dock minst en gång per månad. Handläggare skriver in deltagaren i Bra databas. 
Bra databas-deltagarprogram är inte webbaserat utan följer datorerna på Navigatorcen-
trum vilket gör att inskrivning och uppdatering av deltagare måste ske på Navigatorcen-
trum. 

Under våren har deltagarnas handlingsplaner främst dokumenterats i pärmar som för-
varats i arkivet samtidigt som ett system för Navigatorcentrum har utvecklats i Bra 
databas. Utöver tisdagsmöten har gruppen haft gemensamma planeringsdagar, kom-
petensutveckling med utbildning i Bra databas, 7:tjugometoden, seminarium med Ung-
domsstyrelsen och handledning av Björn Johansson, Lösningsfokuserat Center. 

  Lokaler

Projektledaren, NVU:s representant, arbetskonsulenten från AMA (halvtid Navigatorcen-
trum och halvtid AMA) och grupputvecklaren har haft sina ordinarie arbetsplatser i Nav-
igatorcentrums lokaler. Representanten för NVU har förutom halvtid i Navigatorcentrum 
under vårterminen haft halvtidstjänst på Individuella programmet. I lokalerna ! nns även 
två fältassistenter anställda av socialförvaltningen i Fagersta sedan tidigare.
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Konferenslokalen har förutom av Navigatorcentrum använts av olika grupper av tjän-
stemän inom organisationen och av ungdomar.

I huset på Von Rosens väg ! nns Aktivitetscenter, Empowerment och coachverksamheten 
som drivs av Arbetsmarknadsavdelningen i Fagersta och Norra Västmanlands samord-
ningsförbund (FINSAM). 
 

GENOMFÖRANDE OCH PROCESS FÖR PERSONALEN
 
  Arbetssätt och metoder

Personal som haft sin arbetsplats förlagd till Navigatorcentrums lokaler har haft mest tid 
i projektet och skött mycket av kontakter, organisation m.m. 

Ansvaret för arbete med kartläggning av ungdomar i gymnasieåldern har legat på NVU:s 
representant. För arbetet med de äldre ungdomarna har ansvaret vilat på arbetskonsul-
enter och socialsekreterare.

Strukturen på veckomötena har förändrats efterhand. Mycket av praktiska diskussioner 
kring t.ex. inköp, lokaler och information om hur arbete med ungdomar bedrivits på an-
dra arbetsplatser har inte varit intressant för alla i gruppen. 

En stor del av personalgruppen har få timmar i Navigatorcentrum och det ger projek-
tarbetet dålig kontinuitet. Vikarier på möten har förekommit vid ett par tillfällen.. Det 
saknas ett giltigt samverkansdokument som reglerar övriga personalresurser.

Många i arbetsgruppen har arbetat med Navigatorungdomar även på sina ordinarie kon-
tor.

Två halva handledningsdagar i lösningsfokuserad utveckling med teamutveckling har 
genomförts under våren.

Gruppen har haft samtal enskilt och i grupp medan regelrätta utvecklingssamtal inte 
har varit relevant eftersom projektledaren inte haft chefsansvar för gruppdeltagarna. 

  Samverkan och samordning med andra aktörer

Andra aktörer som t.ex. studie- och yrkesvägledarna och kuratorerna på gymnasiet och 
högstadierna har bjudits in till Navigatorcentrum för information och presentation av sin 
syn på samverkan. Personalen på Ungdomsmottagningen har bjudits in för att diskutera 
samverkan kring unga mammors behov av arbete. Nya samarbetsformer med coacher 
och Empowerment håller på att utvecklas. 

RESULTAT OCH EFFEKTER FÖR PERSONALEN

Vad har hänt?

Det är en lång process att få samsyn som utgår från ungdomarnas behov och inte från 
den egna organisationens. Ofta har ordinarie verksamheter prioriterats vid arbetstoppar 
eller när organisationerna har gjort omstruktureringar. 
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Veckomöten för arbetsgruppen med stor delaktighet har förekommit regelbundet. De har 
innehållit projektinformation, utvecklingsfrågor, ungdomsärenden, trepartsamtal och 
feedback mellan gruppdeltagarna. Gruppen har varit engagerad, lyssnat på varandra 
och re" ekterat över det som sagts. Hur ungdomarna ska få större del av gruppmedlem-
marnas tid har utforskats på olika sätt och behöver vidareutvecklas. Det är många per-
soner i projektet som har lite tid och det har ofta upplevts rörigt. Rutiner för arbetssättet 
och arbetsformer på Navigatorcentrum (bilaga 2) har inte alltid följts. Flödesschemat på 
inkommande ärenden har inte alltid fungerat. 

Arbetsgruppen har upplevt att de saknat en tydlig projektbeskrivning.  Ett informations-
glapp har uppstått mellan styrgrupp och projektgrupp och projektgruppen har format 
mycket på egen hand. Ungdomarna har ibland tappats bort på vägen. 

Navigatorcentrum har använt en annan pedagogik och inriktning än skolan. Det blev 
uppenbart när ungdomarna i IV-N vistades på Von Rosens väg. Periodvis under våren 
har dialogen med NVU.s ledning saknats. Det har vid " era tillfällen gått lång tid efter det 
att ungdomar hoppat av gymnasiet innan Navigatorcentrums representant har fått veta 
detta.

Svårigheterna med gränsdragning mellan ordinarie verksamheter och Navigatorcentrum 
har varit uppenbar. Samarbete mellan verksamheterna i huset har ökat under våren.

Ett nära samarbete har skett mellan IFO Skinnskatteberg och AMA:s arbetskonsulent.

Det har varit mycket fokus på att hitta former som fungerar för ungdomar från Norberg.
 
Med AF har jobbfärdiga ungdomar diskuterats. Vad behövs och var får ungdomarna den 
hjälp de behöver för att bli jobbfärdiga? Vad är det som påverkar ungdomarnas vilja till 
egen försörjning? 

  Ökad kompetens, utvärderingskompetens 

Arbetsgruppen upplever att eftersom de har olika bakgrunder, tankar och kompetenser 
ger det bättre resultat i arbetet genom de olika perspektiven. 
Arbetsgruppen upplever också att ungdomarna är intresserade av att komma till Navi-
gatorcentrum. Projektledningen har utvecklats positivt och samverkan upplevs fungera 
bättre än tidigare. Lösningsfokuserat synsätt och 7:tjugo upplevs som värdefulla metod-
er som går hand i hand för att nå målen.  

Exempel på kompetensutveckling under året:

• Utvärderingskunskap genom att delta i självvärderingsmodellen
• Medin"  yt ande i utvecklingen av projektet 
• Kompetensutveckling i lösningsfokuserat arbetssätt
• Information från Lärcenter 
• Fortbildning
• Lokalt Nätverk 
• Nationellt Nätverk för Navigatorcentra 
• 7:tjugo metodutbildning
• Ungdomsstyrelsens seminarium i Katrineholm
• Information om utlandspraktik för ungdomar
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PROJEKTETS FÖRUTSÄTTNINGAR FÖR ORGANISATIONERNA

  Styrning  

Beställare av Navigatorcentrums tjänster är NVU, AF, Fagersta, Norbergs och Skinnskat-
tebergs kommuner. 

Styrgruppens sammansättning:  
NVU:s gymnasiechef 
rektor för Individuella programmet
koordinator för Skola-Näringsliv
rektor för KomVux
chefen för arbetsförmedlingen
avdelningschefen för Arbetsmarknadsenheten i Fagersta och Skinnskattebergs kommu-
ner chefen för Arbetslivsenheten i Norbergs kommun 

Styrgruppen har haft fem möten under våren och medbedömare Bo Stenström, Västerås, 
har deltagit i två styrgruppsmöten. Socialcheferna i Fagersta, Norberg och Skinnskatte-
berg har träffats vid ett separat tillfälle. Socialnämndens ordförande i Fagersta har un-
der våren besökt ungdomar på Navigatorcentrum. 

  Samverkan

Organisationerna har haft vilja och intresse att påverka ungdomars möjligheter att 
försörja sig av egen kraft.

Problem uppstår när ungdomars behov kräver sektorsövergripande lösningar. Samver-
kan är frivillig och regelsystemen hamnar ibland i kon" ikt med varandra. Fokus ligger 
på den akuta försörjningssituationen och då hamnar frågan om hur ungdomar skall 
kunna bli självförsörjande i andra hand.

Gymnasieskolan har saknat tradition att samarbeta förebyggande med kommunernas 
socialtjänst; Individ- och familjeomsorgen och Arbetsmarknadsavdelningarna.  Arbets-
förmedlingen däremot har utvecklat en praxis att informera på Brinellskolan.

Argumenten för samverkan är att minska rundgången, dubbelarbetet, minska kostnad-
erna och att det för den enskilda individen lönar sig ekonomisk och hälsomässigt. En 
utgångspunkt som varit ledande i projektet har varit försörjningstanken. Vad lever ung-
domen av och hur kan den egna insatsen att försörja sig öka? 

Arbetsgruppen har bestått av vägledare från NVU, ungdomsarbetsförmedlare arbetskon-
sulent och en socialsekreterare från Norberg, socialsekreterare från Skinnskatteberg, två 
arbetskonsulenter och en handläggare av försörjningsstöd, Fagersta.  

Utgångspunkten för Navigatorcentrum är att öppna en väg in för ungdomarna till de 
berörda organisationerna. Härifrån skulle därefter arbetet ske med att ! nna många 
vägar ut till egen försörjning. Forum för samverkan med näringslivet i regionen har varit 
Systemair i Skinnskatteberg och Näringslivsrådet i Skola-Näringsliv samt TVG. Pro-
jektledaren har kontakt med en mentor som tidigare arbetat inom industrin på Fagersta 
Stainless. 
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Ett lokalt nätverk har börjat byggas men det ! nns ingen formell referensgrupp till pro-
jektet. Navigatorcentrum ingår 2008 i ett Nationellt nätverk med stöd från Ungdomssty-
relsen tillsammans med Motala, Norrköping, Hälsingborg, Trelleborg, Sala och Västerås 
kommuner. Lindesbergs kommun har varit på studiebesök under våren.

Projektledaren och chefen för AMA, Fagersta, presenterade i maj samverkan inom Navi-
gatorcentrum på en föreläsning i Stockholm. Föreläsningen inleddes med att två ungdo-
mar från Skinnskatteberg framförde två egenhändigt komponerade ”rappade” låtar. 

  Ekonomi

Berörda organisationer är delägare i projektet som har en kostnadsbudget på 786 930 
kronor på årsbasis. NVU och Fagersta kommunen ! nansierar sin del genom varsin 
halvtidstjänst. Övriga organisationer, Norberg och Skinnskattebergs kommuner och AF 
tillför kontanta medel. Överskottet från föregående år har överförts till 2008 och har 
använts till utbildning i 7:tjugometoden och lönekostnader för individ- och grupputveck-
laren samt kommande kostnader för " itpengar och försäkringskostnader till ungdomar. 
Flitpengen föreslås vara en ”morot” för ungdomar som inte är berättigade till studieme-
del.  

  Lokaler

Projektet hyr lokaler av NVK på bottenvåningen av Von Rosens väg 1 i nära anslutning 
till Brinellskolan och i samma hus som Aktivitetscenter. Lokalen är 249 m2 varav 50 m2 
en trappa ned inte nyttjas eftersom kostnaden för ombyggnaden av en evakueringsväg 
skulle bli alltför stor. Beslut om att avyttra lokalen en trappa ned togs i juni. 

  Tidsplan  

Navigatorcentrum pågår som projekt till och med 2009. Senast den 1 oktober 2008 kom-
mer projektledaren för Empowerment och coachverksamheten att ta över projektlednin-
gen av Navigatorcentrum.

  Informationsspridning  

Flera grupperingar kan göras med intressenterna till projektet; politiskt-, tjänstemanna-
, föräldra- och ungdomsperspektiv. Information till kommunstyrelserna, direktionen för 
NVU och arbetsförmedlingsnämnden har skett via styrgruppen. Övrig information har 
ägt rum via arbetsgruppen och nätverken. Projektets hemsida. www.navigatorcentrum.
com är tillsammans med broschyrer, af! scher och annonser informationskällor som 
kan utvecklas. Projektet kan förutom personliga besök och telefon kontaktas på e-
mailadressen info@navigatorcentrum.com. 

  Förändringar utanför projektet

De " esta ungdomar vi mötte hade inte renodlade, entydiga behov viket ställer stora krav 
på gränsövergripande samarbete. Omorganisationer, chefsbyten och nya direktiv har 
påverkat framgången av samverkansprocessen. Många i arbetsgruppen har upplevt en 
stor arbetsbörda inom den egna organisationen. 
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GENOMFÖRANDE OCH PROCESS FÖR ORGANISATIONERNA

  Samverkansprocessen är beroende av långsiktighet.

Organisationerna och ledarskapet genomgår ständiga förändringar och samverkanspro-
cessen går långsamt. 

Det har funnits svårigheter att arbeta upp kontakter och integrera det kommunala up-
pföljningsansvaret i Navigatorcentrum då riktlinjer för detta har saknats. NVU:s medar-
betare i projektet har lagt ner mycket arbete hela läsåret från sitt kontor på Navigator-
centrum med uppföljning av ungdomar som inte kommit till skolan, hoppat av eller blivit 
utskrivna. Ungdomarna har erbjudits alternativ i form av t.ex. praktikplatser och studier 
i kärnämnen (IV-N) Hon har även arbetat med elever på individuella programmet, an-
sökningar till gymnasieskolan m.m och var en av dem i arbetsgruppen som utbildades i 
7:tjugometoden. Återkoppling har skett varje vecka till rektor för Individuella program-
met.NVU:s representant har nu slutat på sitt arbete. 

Projektarbetet har skett i nära samverkan med AMA, Fagersta, som också var initia-
tivtagare till projektet. En arbetskonsulent som arbetar både med Navigatorcentrum och 
Aktivitetcenter har sitt kontor i Navigatorcentrums lokaler.

Skinnskattebergs kommun har köpt arbetsmarknadstjänster av AMA i Fagersta vilket 
skapat både en smidighet men också gränsdragningsproblem i projektarbetet. Arbets-
konsulenten i Fagersta och socialsekreteraren i Skinnskatteberg har haft nära samar-
bete. 

Ungdomarna från Norberg har studerat på Brinellskolan och äldre ungdomar har i hu-
vudsak kontaktats via Arbetslivsenheten (ALE) och socialförvaltningen. Arbetskonsulent-
en från Norberg har gått utbildning i 7:tjugometoden. 

Arbetsförmedlingen har genomgått en hel del förändringar. Nya regler gäller. Ofta har 
diskussioner förekommit om hur vi tillsammans kan hjälpa ungdomar att bli ”jobready”. 

Hemsidan har utvecklats av två elever på Domarhagen mediaprogram i Avesta men be-
höver vidareutvecklas. (Domarhagen heter numera Karlfeldtgymnasiet)

Svårigheterna med Bra databas deltagarprogram har bottnat i programmets uppbyggnad 
och användarproblem.

RESULTAT OCH EFFEKTER FÖR ORGANISATIONERNA

  Har projektet lett till utveckling och vilket resultat förväntades ?

Processen i projektet har gått framåt, är viktig och viss utveckling har skett. Projekt 
är en arbetsform som skapar möjligheter att med utvecklingsarbete pröva sig fram. 
Förutsättningarna i projektet var komplicerade, uppdraget omfattande och samver-
kansparterna var " era och inte alltid eniga om förslagen. Förankringen och rapporter-
ingen till bl.a. Kommunstyrelserna har varit bristande. Samarbetet med AMA, Fagersta 
och FINSAM ger möjligheter till samverkan även för yngre ungdomar genom Empower-
ment och Coachprojektet där psykiatrin och Försäkringskassan deltar. 
Arbetslösheten för ungdomar har minskat markant av många skäl och det är inte möjligt 
att säga vad projektet lett till för Arbetsförmedlingen. 
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För kommunerna har samarbetet mellan Arbetsmarknadsavdelningarna kommit ungdo-
marna till del.

Det kommunala uppföljningsansvaret ligger på NVU och det har under läsåret 
2007/2008 skett i samverkan mellan NVU och Navigatorcentrum. Följden blev att det 
skapades en övergångverksamhet IV-N för 25 elever som annars sannolikt inte kommit 
till skolan. 

Navigatorcentrum har påverkats av att hela ledningen i NVU inte varit införstådd med 
att IV-N pågick i Navigatorcentrums lokaler.

Genom de uppbyggda strukturerna inom Skola &  Näringsliv har projektledaren in-
formerat vid näringslivsrådets möte på Systemair i Skinnskatteberg. Flera handledare 
behöver utbildas och samordning av praktikplatser saknas.

Projektarbetet har presenterats för andra kommuner i det Nationella nätverket för Navi-
gatorcentra, vid studiebesök från Lindesbergs kommun och vid en föreläsning i Stock-
holm 20 maj.

För att sprida information om vad som händer har kommunernas och NVU:s hem-
sidor och broschyrer använts. Navigatorcentrum har en egen hemsida som upprättats 
av elever på mediaprogrammet på Karfeldtgymnasiet. Dessutom har Navigatorcentrum 
marknadsfört sommaröppet via af! scher och annonser i Fagerstaposten. 

PROJEKTLEDARENS ANAL YS OCH SLUTSATSER

Projektets målgrupp i Fagersta, Norberg och Skinnskatteberg består av uppskattningsvis 
500 ungdomar. Drygt 100 av dem har kommit till Navigatorcentrum. Det är cirka 400 
som vi inte känner till. Det viktigaste är inte att träffa så många ungdomar som möjligt 
utan att skapa en konkret verksamhet med god kvalitet som ger goda resultat för ungdo-
marna som besöker Navigatorcentrum.

Följande slutsatser är väsentliga:

  Övergripande frågor 

• Före projektstarten gjorde Arbetsförmedlingen en kartläggning av hur de olika   
 organisationerna arbetade med ungdomarna. Denna blev tyvärr inte komplett och  
 k unde därför inte användas som utgångsläge i projektet. 
• Målet måste vara att alla ungdomar blir en resurs i samhället och skapar sin egen  
 försörjning.
• Gränsdragningsproblematiken mellan NVU, AF och kommunernas eller socialför 
 valtningarnas resurser kan vara komplex.
• De ökade kostnader som uppföljningsansvaret ev. medför bör diskuteras och stäl 
 las emot andra kostnader som kommer samhället till del för ungdomar som inte  
 k an försörja sig av egen kraft. 
• Hur skapas gemensamma strukturer och ett sektorsövergripande synsätt (hel  
 h etssyn)?
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• En samordning mellan projektet Empowerment/Coach/Navigatorcentrum med   
 färre ungdomar och en mera omfattande metod (7:tjugo) har goda förutsättningar  
 at t bli lyckosamt 
• Individ- och familjeomsorgens behandlingsteam i kommunerna bör ingå i Naviga 
 t orcentrums lokala nätverk. 

  Utbildningsfrågor

• Navigatorcentrum kan bli en del av det individuella valet i den nya gymnasieut-  
 r edningen för att t.ex. stödja ungdomar utan grundskolebetyg motivation, ambi  
 t ion och problematisk social situation. 
• Uppföljningen av ungdomar 16-20 år läsåret 2007/2008 visade att arbetet via   
 Navigatorcentrum varit lyckosamt men det blev tydligt att det återstår mycket sa- 
 m arbetsproblem
• Det kommunala uppföljningsansvaret är svårt att uppfylla om man inte kan ersät- 
 t a ungdomarna som inte får studiemedel. Tendenser ! nns att ungdomarna ! nns  
 k var i gymnasieskolan även om de inte deltar i undervisningen och möjligheterna  
 at t betala ut " itpeng som en ”morot” till aktivitet har diskuterats. 
• Det tog för lång tid tar innan NVU:s representant i Navigatorcentrum ! ck veta att  
 en elev tänkte eller hade hoppat av gymnasiet.
• Skolorna måste integreras på ett bättre sätt. Ett förslag i linje med projektet är   
     en sammanhållen organisation för studie- och yrkesvägledning i Fagersta, Norberg  
 och Skinnskatteberg samt NVU som har koppling till Navigatorcentrum. Målet för  
 detta är att alla ungdomar som går i skolan inom Fagersta, Norberg och Skinns  
 k atteberg samt NVU skall uppfatta skolan och övergången mellan t.ex. högstadiet  
 och gymnasiet som en helhet.

  Näringslivsfrågor

• Pilotprojekt - Utbildningslinje på Systemair skall slussa in ungdomar i arbetslivet  
 och ge dem insyn i hur näringslivet fungerar och vad som krävs av dem för att de  
 skall klara ett arbete samt ge näringslivet/Systemair möjlig rekrytering. För detta  
 k rävs fortsatt handledarutbildning. 
• Praktikplatser kan samordnas mellan olika organisationer. Detta kan ske med   
 h jälp av en databank.

BILAGOR

1. En väg in- många vägar ut
2. Arbetssätt och arbetsformer
3. Måldokument
4. Utkast till pilotprojekt för Systemairs utbildningslinje
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 Bilaga 2 

Reviderat förslag till arbetssätt och arbetsformer på Navigatorcentrum 
2008-08-21

Bakgrund

Förslaget bygger på styrgruppens ansökan till Ungdomsstyrelsen, resultatet av  möten i 
arbetsgruppen och metoden som används inom Ung resurs i Motala:
HITTA-GRÄVA-LOTSA-AKTIVERA

Syfte

Syftet är att anta ett gemensamt grundläggande arbetsätt för Navigtorcentrum i Norra 
Västmanland.  Arbetsättet skall vara lokalt anpassat utifrån be! ntliga resurser och med 
utvecklingsmöjligheter i senare skeden

Målgrupp

Alla ungdomar 16-25 år i regionen. Starten görs med ungdomar som fyller 16 år under 
verksamhetsåret.
 
Möjliga ekonomiska bidrag till ungdomar

1. 16-19 år; studiebidrag
2. 19 år – 25 år; studiemedel eller ev. vid behov ansökan om försörjningsstöd 

Navigatorcentrums lokaler 

Von Rosens väg 1a 
737 80 Fagersta. 
Drop in: tisdag 14.00-16.00
    onsdag 8.00 – 12.00
   t orsdag 13.00-16.00
Övriga tider efter överenskommelse.



Start av praktisk verksamhet

Startdatum för verksamheten är 2008-09-01

Personalgruppens olika kompetenser och arbetsinsatsernas omfattning

 Projektanställd  från NVU, 50 procent, 20 tim/vecka  
 Projektledare   50 procent, 20 tim/vecka

       Arbetsförmedlingen
 Ungdomsarbetsförmedlare   minst 8 tim/vecka

       AMA Fagersta 
 Arbetskonsulenter  AMA Fagersta 20 tim/vecka
 Ekonomihandläggare  3 tim/vecka 

 ALE, Norberg
 Arbetskonsulent  4 tim/vecka

 I FO, Norberg
 Socialsekreterare  4 tim/vecka

 I FO, Skinnskatteberg
 Socialsektreterare  4 timmar/vecka

Arbetsformer i Navet

 Flerpartsamtal
 Arbetsgruppsmöten en gång i veckan
 Månadsmöten
 Gruppaktiviteter
 Handledning
 Gemensam kompetensutveckling

Dataprogram

Bra deltagaradministration, Bra databas, Motala



Arbetsmetod: Hitta-Gräva-Lotsa-Aktivera

HITTA

Listorna från NVU presentras kontinuerligt på mötet i Navigatorcentrum. 
 Ärendedragning från respektive samverkanspart.

Enskilda, ungdomar och anhöriga kan själva kontakta Navigatorcentrum. Uppsökande 
verksamhet ska bedrivas. 

GRÄVA 

Personal från Navet träffar ungdomarna  i ett enskilt samtal. Ett verktyg i form av en 
frågemall används. En kartläggning av ungdomarnas kunskaper och behov görs genom 
" e ra samtal (avstämmningar). Vad har du förutsättningar för? Vad behöver hända för 
att…? Kartläggningen leder till någon aktivitet. Specialkompetens t.ex. för missbruk eller 
psykiska problem kan vara aktuellt att koppla in.
 Träffa ungdomen tillsammans med de som man i ärendedragningen kommit öve- 
 r ens om
 Ta reda på behoven
 Planera för dem
 Flexibilitet

FÄSTA & AKTIVERA

Kartläggningen leder till någon aktivitet. Specialistkonpetens t.ex. för missbruk eller 
psykiska problem kan vara aktuellt att koppla in.
Att fästa är att avtala möte och vid behov följa med ungdomarna till någon annan person 
som kan ordna någon aktivitet. Beslut om sysselsättning tas. Kontakt tas regelbundet 
med den som inte kommit igång med någon aktivitet.

Inom Navigatorcentrum skall en platsbank byggas som även innehåller praktikplatser 
som är tillgängliga omgående. Vägledarfunktioner kan ge olika alternativ att aktivera 
t.ex. orienteringskurser, enstaka kurser, validering, yrkesutbildning, ämnesutbildning, 
nivåtester, körkortsutbildning, Empowerment, förpraktik/arbetsprövning, praktik, 
AMA/ALE, utbildningar/studier av olika slag; lärlingsutbildning, komvux, gymnasiet och 
folkhögskola, arbete i offentliga eller privat verksamhet. 
Om någon ungdom  avbryter aktiviteten kommer personal från Navigatorcentrum att 
åter ta kontakt.

Britt Mari Ligne Carlsson, projektledare
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Arbetsmaterial
            
MÅLDOKUMENT FÖR NAVIGATORCENTRUM 2008
VERKSAMHETSIDÉ

Samordningsansvar för att vägleda, stötta och motivera ungdomar till studier, arbete 
eller meningsfull praktik.

VISION

En väg in många vägar ut.

MÅL

Av de ungdomar som inte startar på gymnasiet skall 100 % fångas upp av Navigatorcen-
trum.
Hundra procent av ungdomarna ska ha en tydlig individuell planering och erbjudas 
hjälp på vägen till egen försörjning.
Av ungdomarna som lyfter försörjningsstöd skall minst 50 % ha egen försörjning inom 
sex månader. 
För en tredjedel av ungdomarna leder kontakten med Navigatorcentrum till studier och 
för en tredjedel till arbete. De återstående ungdomarna erbjuds andra åtgärder t.ex. re-
habilitering, behandling till de som är i behov av detta.

MÅLGRUPP

Ungdomar 16-25 år som inte studerar eller arbetar och har bristfällig kontakt med of-
fentliga aktörer.

VERKSAMHETSBESKRIVNING

Tillsammans med ungdomar erbjuder Navigatorcentrum samverkan under ett tak mellan 
" e ra aktörer och myndigheter samt en samlad professionell kompetens för att öka ung-
domars möjligheter till egen försörjning.
Navigatorcentrum ska bistå med:
 Uppföljande verksamhet för alla som inte startar i gymnasiet
 En individuell planering som skapar framtidstro och egen försörjning
 Täta uppföljningar och revideringar av den individuella planeringen
 Stöd och hjälp individuellt och i grupp
 Marknadsföra verksamheten till ungdomar 



ORGANISATION

Styrgrupp
Projektledare, halvtid
Medbedömare av självvärderingsmodell 
Team/arbets-/projektgrupp

Måldokumentet antaget

Fagersta/Norberg/Skinnskatteberg_____________2008__________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
                       

RIKTLINJER FÖR NAVIGATORCENTRUM

SYFTE 

Bilda ett nav för att öka samordning av olika aktörers insatser under ungdomars väg 
från utbildning till arbete och egen försörjning.

Mål
 Effektivare samverkan
 Helhetsinsatser

Mätning
 Statistik
 Dokumentation
 Utvärdering/uppföljning
 Enkät

Styrning och ledning
 Styrgrupp
 Styrgruppens medlemmar informerar sin nämnd
 Projektledning

Gemensam kunskap och kompetensutveckling
 7-tjugo modellen, ART och läs- och skrivinlärning
 Ökad kompetens efter behov som framkommer
 Ta del av goda exempel från andra kommuner
 Skapa lokala nätverk
 Delta i nationellt nätverk för Navigatorcentra



Aktualisering av ungdomar

Ungdomar som Navigatorcentrum kommer i kontakt med t.ex. via NVU, telefonsamtal, 
drop in besök eller via e-post kallas till ett första möte med någon ansvarig i  Navigator-
centrum. 
Därefter kan den ansvarige i Navigatorcentrum efter samtycke med ungdom/förälder 
aktualisera den unge på teamets veckoträffar.
Ett " ödesschema för hur ungdomar aktualiseras mellan olika verksamheter t.ex. Em-
powerment utarbetas så snart som möjligt.
Uppföljning av ärenden skall ske minst en gång i månaden

Dokumentation

Alla parter dokumenterar individfrågor enligt sina rutiner
Navigatorcentrums handläggare i Bra databas ansvarar för att deltagarna dokumenteras 
skriftligt både initialt och vid förändringar. Ansvaret omfattar även pärmarna med indivi-
duell planering och arkivering. 
Samtliga i projektets arbetsgrupp ansvarar för att lämna handlingsplaner och blankett 
om samtycke och att föra anteckningar kontinuerligt i Bra Databas initialt och vid förän-
dringar.
Alla i teamet skriver veckoanteckningar enligt det niorutiga fältet i självvärderingsmodel-
len, bokför sin arbetstid och räknar ihop den vid månadens slut. Anteckningarna läm-
nas till projektledaren inför del- och helårsrapporter.
Sekretess
Den som vill ta upp ett ärende på Navigatorcentrum skall ha ungdomens/föräldrarnas 
godkännande av informationsöverföring på särskild blankett om ungdomen är under 18 
år.

Arbetsgruppsmöten

Ordförandeskap, sammankallning och minnesanteckningar enligt överenskommelse.
Månadsvisa möten tjänar som beredningsmöte. Representanter från samtliga samver-
kande parter deltar.



Utkast till pilotprojekt för Systemairs utbildningslinje

   

Inledning

Ungdomar är en heterogen grupp men det förväntas av dem alla att de skall gå i skolan i 
9 år och studera på gymnasieskolans nationella program när de är 16-19 år. Vissa ung-
domar är inte studiemotiverade utan vill hellre arbeta. Många är intresserade av arbete i 
industrin men har av olika skäl svårigheter att komma in på arbetsmarknaden. Följden 
blir att de inte gör någonting alls och att vägen till egen försörjning blir onödigt lång.

Bakgrund

En väg in – många vägar ut

Navigatorcentrum är ett treårigt samverkansprojekt mellan Norra Västmanlands ut-
bildningsförbund (NVU), Arbetsförmedlingen, Fagersta, Norberg och Skinnskattebergs 
kommuner.  Arbetet syftar till att motivera och skapa möjligheter för denna målgrupp 
av ungdomar som inte går i skolan, arbetar eller aktivt söker arbete att hitta en egen 
försörjning. Det övergripande målet för Navigatorcentrum är att med samhällets samlade 
resurser i Norra länsdelen av Västmanland göra valmöjligheterna synliga både för ung-
domarna och för näringslivet.

Ungdomarna, samhället och näringslivet har allt att vinna på att en gemensamma 
planering kan realiseras så snart som möjligt. Ragnar Andersson, Systemair och projek-
tledaren har träffats angående formuleringen av ett utkast till ett pilotprojekt. Styrgrup-
pen för Navigatorcentrum fastställde innehållet vid sitt möte den 13 juni. Projektledaren 
! c k då i uppdrag att i samverkan med Ragnar Andersson, personalchef Carin Paulin och 
ledningsgruppen på Systemair färdigställa ansökan till ett pilotprojekt. 

Syfte

• Slussa in ungdomar i arbetslivet och ge dem insyn i hur näringslivet fungerar och  
 vad som krävs av dem för att klara ett arbete.
• Aktualisera behovet av framtida rekrytering för näringslivet/Systemair. 

Mål

• Tio ungdomar per år får arbeta tillsammans med personal på Systemair. 
• De får en dokumentation över t.ex. sin uthållighet, kompetens och en bedömning  
 av vad de lärt sig under prövotiden.
• De integreras i arbetsstyrkan på företaget. 
• För"  yt tningar inom företaget kräver gymnasiebetyg (kärnämnen) och därför skall  
 m inst hälften av ungdomarna fortsätta studera och hälften ingå i företagets rekry- 
 t eringsunderlag.  
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Förslag

  Via Navigatorcentrum rekryteras fem ungdomarna som är minst 17 år gamla. 

  Utbildningslinjen samordnas med företagets egen internutbildning. 

  Tidsplanen för utbildningslinjen är sex månader men färdigställandet av en arbet- 
 suppgift kan vara individuell.

  Utbildningslinjen skall ha inriktning mot industri, mekanik eller el och innehålla  
 m inst en halv dags ritningsläsning och en halv dags ellära.

  För att inte ungdomarna skall fastna i en arbetsuppgift utan kunna ta sig vidare  
 skall studier i kärnämnen uppmuntras.

  Undervisningen i engelska, matematik och svenska skall integreras och kombi-
 n eras med uppgifter inom utbildningslinjen.

  Ungdomar som fått ny motivation att studera skall erbjudas att återgå till gym-  
 n asieskolan.

  Systemair erbjuder lokaler med monteringsyta och kommer till hösten 2008 att  
 u tbilda handledare enligt metod från Skola Näringsliv.

  Arbetsmarknadsavdelningen i Fagersta/ Skinnskatteberg ser möjligheter att till  
 h andahålla en arbetsledare.

  Norra Västmanlands utbildningsförbund erbjuder sig att ställa lärarkrafter till för- 
 fogande.

Britt Mari Ligne Carlsson
Projektledare, Navigatorcentrum






